
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              2,000.00
10122012545760000    0269000000          339039              250.00
Observação: para atender as despesas de pronto pagamento
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91913

PORTARIA N.º  190/2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Revogar os Termos da PORTARIA Nº 447/2009/FSCMP de 21 de 
outubro de 2009, publicada no DOE nº 31520 de 22/10/2009, 
, a qual cedeu a servidora ARACELI  MARIA FALCÃO PEREIRA, 
matrícula 54181706-2, Médica Anestesista, para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA, a contar de  01.04.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91926

PORTARIA N.º  191 /2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Revogar os Termos da PORTARIA Nº 658/2008/FSCMP de 04 de 
setembro de 2008, publicada no DOE nº 31253 de 12/09/2008, 
, a qual nomeou as servidores VERÔNICA PEREIRA MIRANDA, 
Administradora, e NÍVIA GUEDES GORAYEB, Assistente 
Administrativa, como Agente Público de Controle desta Fundação, 
a contar de 05.04.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE GERENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91936

PORTARIA N.º 192/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARTHA GORETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Economista, Matrícula n° 54180534/4, para 
responder pela Assessoria de Controle Interno desta Fundação 
durante o impedimento do titular do cargo – Flávio Ribeiro 
Carvalho Ramos – que estará em gozo de férias oficiais no 
período de 03/05 a 01/06/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE APOSENTADORIA DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91827

P O R T A R I A Nº 076/2010-GEAPE/HEMOPA, 29 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Aposentar, pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) o(a) 
servidor(a) Raimundo Ferreira Magalhães Neto, Motorista, 
matrícula  nº 5594570/1, lotado na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal,  desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, conforme documento de 
beneficio nº 5394991959, a contar de 08 de fevereiro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 29 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
Portaria de Licença Saúde de Servidor.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91831
P O R T A R I A Nº 085/2010-GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

ABRIL DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria José da 
Costa e Silva , Auxiliar de Hemoterapia, matrícula  nº 2020084/1, 

lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de dezembro de 2009 a 30 de dezembro 
de 2009 laudo nº 2710.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 09 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91816

ATO: PORTARIA Nº089/10/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 31/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Antônia Pinheiro do Nascimento (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91800

PORTARIA Nº. 089/2010/GEAPE/HEMOPA,
 12 DE ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, o(a) servidor(a) Antonia Pinheiro do 
Nascimento, matrícula nº 54192646-1, do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotado(a) no(a) Hemonucleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de março de 2010.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de abril de 2010.
Dr. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente / Fundação HEMOPA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91796

PORTARIA Nº. 086/2010/GEAPE/HEMOPA, 
07 DE ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o ofício nº 141/2010 DIREÇÃO GERAL/HUBFS, o 
qual solicita a cessão do(a) servidor(a) João Amaury Frances 
Brito, para o Hospital Universitário Betina Ferro de Souza.
Resolve:
I – Ceder ao Hospital Universitário Betina Ferro de Souza, a 
contar de 01 de maio de 2010, o(a) servidor(a) João Amaury 
Frances Brito, Medico, matrícula 57198717-1, com ônus para o 
órgão de origem (HEMOPA).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91792

CONTRATO: 32/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos comprimidos, de uso 
geral, para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.
Valor Total: 12.552,00
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/05/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91810

CONTRATO: 33/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos comprimidos, de uso 
geral, para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.

Valor Total: 5.987,00
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M.M.LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91772

CONTRATO: 30/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos comprimidos, de uso 
geral, para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.
Valor Total: 3.007,20
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
Endereço: Vla VP 1B, 91/21
CEP. 75132-085 - Anápolis/GOEmail: fbmfarma@fbmfarma.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91784

CONTRATO: 31/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos comprimidos, de uso 
geral, para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.
Valor Total: 3.366,20
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F.CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Al das Acácias, 750
CEP. 66090-020 - Belém/PAEmail: fcardoso@fcardoso_online.
com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91755

CONTRATO: 29/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos comprimidos, de uso 
geral, para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do Edital.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA./EPP
Endereço: Tv Magno de Araújo, 473-A
CEP. 66113-055 - Belém/PAEmail: briute@briute.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91696

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Medicamentos comprimidos de uso geral 
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital.
A firma M.M. Lobato Comércio e Representações Ltda foi 
adjudicada nos itens 02, 06,10,11,12,15,18,19,24,30,32,34,39
,40 e 47, perfazendo um valor total negociado de R$ 8.628,00 
(Oito mil, seiscentos e vinte e oito reais).
A firma Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda foi adjudicada 
nos itens 08,16, 25 e 26, perfazendo um valor total negociado de 
R$ 4.783,00 (Quatro mil, setecentos e oitenta e três reais).
A firma Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda foi adjudicada 
nos itens 13,14 e 21, perfazendo um valor total negociado de R$ 
8.885,00 (Oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais).
A firma Hospfar Indústria e Comércio de produtos Hospitalares 
Ltda foi adjudicada nos itens 22,33 e 49, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 40.348,00 (Quarenta mil, trezentos e 
quarenta e oito reais).


